Teilnahmebedingungen

zum Interessenbekundungsverfahren

COTTBUSER JUGENDFORUM 3.0

Für die Gründung des neuen stadtteilübergreifenden Cottbuser Jugendforums suchen wir bestehende Jugendgruppen, die einen Teil vom großen Jugendforum werden wollen. Zukünftig wird es nicht nur das eine Cottbuser Jugendforum geben, sondern mehrere Jugendgruppen in den verschiedenen Stadtteilen bilden ein gesamtes Cottbuser Jugendforum.

WAS MACHT MAN ALS COTTBUSER JUGENDFORUM?

Als Cottbuser Jugendforum entscheidet ihr über Projektanträge von Kindern und Jugendlichen in der Stadt Cottbus, die eine Projektförderung aus dem Jugendfond der "Partnerschaft für Demokratie Cottbus" beantragen. Außerdem könnt ihr mit den Mitteln aus dem Jugendfond, eurem Jugendbudget, selbst coole eigene Projekte und Aktionen durchführen. Zusätzlich sind die Mitglieder des Jugendforums Teil des Begleitausschusses der "Partnerschaft für Demokratie Cottbus" und entscheiden auch hier als stimmberechtigte Mitglieder über Förderanträge mit!

WIE KÖNNT IHR MIT EURER GRUPPE TEIL DES COTTBUSER JUGENDFORUMS WERDEN?

Sendet bis zum 09. Juni 2024 ein kurzes Vorstellungsvideo (max. 3 Minuten lang) an die Koordinierungs- und Fachstelle der Partnerschaft für Demokratie Cottbus per WhatsApp an **0163 3973417** oder per Mail an hallo@demokratie-cottbus.de (max. 25 MB).

In dem Vorstellungsvideo erzählt ihr uns:

Wer seid ihr? Wie groß ist eure Gruppe? Wie alt seid ihr? Wo kommt ihr her oder trefft ihr euch als Gruppe (Stadtteil, Ort, oder Einrichtung)? Warum wollt ihr Teil des Cottbuser Jugendforum werden? Wer wird der/die Ansprechpartner*in werden? und kurz, welche eigenen Projekte wollt ihr mit eurem eigenen Jugendbudget umsetzen?

WER KANN SICH BEWERBEN?

Prinzipiell können sich alle Jugendgruppen bewerben, die Lust auf die Arbeit als Cottbuser Jugendforum haben. Egal, ob ihr eine Gruppe in einem Jugendclub oder einer anderen Einrichtung seid (z.B. auch Schule-ohne-Rassismus-Gruppen). Auch Jugendgruppen in den Stadtteilen oder eingemeindeten Cottbuser Dörfern können sich bewerben.

WAS SIND DIE VORAUSSETZUNGEN?

- 1. Mit eurer Bewerbung erklärt ihr euch Bereit die Aufgaben eines Jugendforums wahrzunehmen. Das heißt, dass ihr regelmäßig über Projektanträge entscheidet, die euch die Koordinierungs- und Fachstelle sendet und diese über das Abstimmungsergebnis informiert.
- 2. Aus jeder einzelnen Gruppe nehmen 1-2 Mal im Jahr 2 Jugendliche an den Begleitausschusssitzungen teil, die alle 2 Monate stattfinden. Hier wechseln sich die Jugendlichen aus den einzelnen Gruppen ab.
- 3. Um eurer Jugendbudget sauber abzurechnen, benötigt jede Gruppe eine/n zuverlässigen Ansprechpartner*in über 18 Jahre. Das können z.B. volljährige Jugendliche sein, Eltern oder Mitarbeiter*innen in den Einrichtungen bzw. Jugendclubs. Diese/r Ansprechpartner*in wird auch erste/r Ansprechpartner*in für die Koordinierungs- und Fachstelle sein.

WIE IST DAS MIT EUREM EIGENEN JUGENDBUDGET?

Damit ihr nicht nur die wichtigen Aufgaben eines Jugendforums erfüllt und nur über die Projekte anderer entscheidet, bekommt auch ihr Geld für eure eigenen Jugendprojekte. Wie für alle Projekte gilt dabei "Für Demokratie, Toleranz und Vielfalt und GEGEN Diskriminierung, Gewalt und Rechtsextremismus". Euer Jugendbudget zahlen wir nicht sofort aus, sondern ihr bekommt euer Geld für eure Projektausgaben zurückerstattet. (Ausnahmefälle nach Absprache möglich) Wie das im Detail funktioniert, wird dann mit eurem/r Ansprechpartner*in abgesprochen.

WAS PASSIERT NACH DER EINREICHUNG EURER VIDEOS?

Aus allen Einsendungen wird entschieden, welche Jugendgruppen das diesjährige stadtteilübergreifende Cottbuser Jugendforum bilden. Die Entscheidung wird den Bewerbern Ende Mai bekannt gegeben. Bei der Auswahl wird insbesondere darauf geachtet, dass möglichst eine große

Bandbreite der Stadtteile bzw. Ortsteile vertreten ist. Die Reihenfolge der Einsendungen ist nicht entscheidend!

IHR HABT NOCH FRAGEN?

Bei Fragen zum Interessenbekundungsverfahren ist die Koordinierungs- und Fachstelle der "Partnerschaft für Demokratie Cottbus" eure direkte Ansprechpartnerin:

Partnerschaft für Demokratie Cottbus Koordinierungs- und Fachstelle Melina Fuentealba-Prötel pfd-cottbus@big-demos.de 0355 612-2894 | 0163 3973417

Weitere Infos rund um das Jugendforum und den Jugendfond auf: https://demokratie-cottbus.de/jugendforum/ und https://demokratie-cottbus.de/jugendforum/







im Rahmen des Bundesprogramms

